РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование
Администрация

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.05.2017 № 231
г.Черемхово

Об утверждении мероприятий перечня проектов народных
инициатив на территории Черемховского районного
муниципального образования, порядка организации
работы по его реализации и расходования бюджетных средств

В целях эффективной реализации в 2017 году мероприятий перечня проектов народных инициатив на территории Черемховского районного муниципального образования, в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1, пунктом 1 статьи 86, статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 12 апреля 2017 года № 240-пп «О предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2017 год», решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 26 апреля 2017 года № 137 «Об одобрении перечня проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1.	Утвердить мероприятия перечня проектов народных инициатив, реализация которых в 2017 году осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме 399 747 (Триста девяносто девять тысяч семьсот сорок семь) рублей 00 копеек и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования, в объеме 7 595 200 (Семь миллионов пятьсот девяносто пять тысяч двести) рублей 00 копеек (Приложение 1).
2. Отделу экономического прогнозирования и планирования (Е.А. Варенчук) подготовить отчет в Министерство экономического развития Иркутской области об использовании субсидий из областного бюджета в срок до 1 февраля 2018 года.
3. Утвердить порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования и расходования бюджетных средств (Приложение 2).
4. Финансовому управлению администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.Н. Гайдук) обеспечить внесение изменений в решение районной Думы «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» в части отражения расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив с учетом Порядка организации работы по реализации мероприятий и расходования бюджетных средств и бюджетной классификацией.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: cher.irkobl.ru.
[bookmark: sub_6]6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра И.А. Тугаринову.

Мэр района										В.Л. Побойкин

Приложение 1
к постановлению администрации
 Черемховского районного муниципального образования
11.05.2017

Мероприятия Перечня
проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования

	№, п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования - всего, руб.
	в том числе из:
	Ответственное должностное лицо

	областного бюджета, руб.
	местного бюджета, руб.

	1
	Ремонт системы отопления МКОУ СОШ
с. Алехино
	до 30 декабря 2017 года
	1 600 000,00
	1 600 000,00

	С.К. Шаманова

	2
	Приобретение материалов для проведения текущего ремонта кровли здания МКДОУ «Детский сад с. Каменно-Ангарск»

	350 000,00
	350 000,00

	С.К. Шаманова

	3
	Замена оконных блоков в спортивном зале МКОУ СОШ с. Голуметь

	660 247,00
	660 247,00

	С.К. Шаманова

	4
	Замена оконных блоков в спортивном зале МКОУ СОШ с. Верхний Булай

	500 000,00
	500 000,00

	С.К. Шаманова

	5
	Монтаж разводящей сети системы водоснабжения и водоотведения в здании МКДОУ «Детский сад д. Малиновка»

	274 000,00
	274 000,00

	С.К. Шаманова

	6
	Замена оконных блоков в здании МКДОУ «Детский сад с. Саянское»

	105 000,00
	105 000,00

	С.К. Шаманова

	7
	Замена оконных блоков в здании МКОУ СОШ с. Тальники

	330 000,00
	330 000,00

	С.К. Шаманова

	8
	Монтаж разводящей сети системы водоснабжения и водоотведения в здании МКДОУ «Детский сад с. Рысево»

	470 000,00
	470 000,00

	С.К. Шаманова

	9
	Текущий ремонт кровли здания МКДОУ «Детский сад № 54 поселка Михайловка»

	800 000,00
	800 000,00

	С.К. Шаманова

	10
	Текущий ремонт здания МКУ ДО «ДЮСШ» р.п. Михайловка (борцовский клуб «Бригантина»)

	500 000,00
	500 000,00

	С.К. Шаманова

	11
	Приобретение помещения для размещения библиотеки в с. Голуметь (МКУК «Межпоселенческая библиотека Черемховского района»)

	500 000,00
	100 253,00
	399 747,00
	Ю.Д. Главина

	12
	Текущий ремонт помещения МКУ ДО «Детская школа искусств поселка Михайловка»

	500 000,00
	500 000,00

	Ю.Д. Главина

	13
	Текущий ремонт помещения МКУК «Межпоселенческая библиотека Черемховского района»

	200 000,00
	200 000,00

	Ю.Д. Главина

	14
	Замена оконных блоков в здании библиотеки в с. Новогромово МКУК «Межпоселенческая библиотека Черемховского района»

	144 000,00
	144 000,00

	Ю.Д. Главина

	15
	Обустройство санузла для маломобильных групп населения (сантехническое оборудование, поручни) в здании МКУК «Межпоселенческий культурный центр администрации Черемховского районного муниципального образования»

	140 000,00
	140 000,00

	Ю.Д. Главина

	16
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования для МКУ ДО «ДЮСШ» р.п. Михайловка

	865 500,00
	865 500,00

	С.К. Шаманова

Т.А. Глущенко

	17
	Приобретение винтовок для оборудования центра тестирования ВФСК «ГТО» на базе МКУ ДО «ДЮСШ» р.п. Михайловка

	21 200,00
	21 200,00

	С.К. Шаманова

Т.А. Глущенко

	18
	Приобретение газонокосилки для нужд МКУ ДО «ДЮСШ» р.п. Михайловка

	35 000,00
	35 000,00

	С.К. Шаманова

Т.А. Глущенко

	ИТОГО:

	7994947,00
	7595200,00
	399747,00

Приложение 2
к постановлению администрации
 Черемховского районного муниципального образования
от 11.05.2017

Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования и расходования бюджетных средств

1. Настоящий Порядок организации работы по реализации мероприятий проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования в 2017 году разработан в целях целевого, своевременного и эффективного освоения бюджетных средств, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив.
2. Перечень проектов народных инициатив одобрен решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 26.04.2017 № 137.
В перечень проектов народных инициатив предложены мероприятия, направленные на текущий ремонт зданий учреждений культуры и образования, покупку помещения для размещения библиотеки, а также приобретение техники и спортивного инвентаря.
Расходы по реализации мероприятий проектов народных инициатив включаются в реестр расходных обязательств Черемховского районного муниципального образования и в Решение Думы «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».
3. Мероприятия включаются в план закупок, а затем в план – график закупок заказчиков Черемховского районного муниципального образования в течение 10 рабочих дней со дня принятия изменений в бюджет Черемховского районного муниципального образования на 2017 год.
4. В целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив заключается соглашение между Министерством экономического развития Иркутской области и администрацией Черемховского районного муниципального образования о предоставлении в текущем году субсидии.
5. В случае образования экономии субсидии в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта, невыполнения мероприятий по иным причинам или необходимости перераспределения объемов финансирования на другие мероприятия не позднее 10 ноября 2017 года данные средства направляются на дополнительное мероприятие в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Иркутской области от 12 апреля 2017 года № 240-пп «О предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2017 год».
6. В случае решения комиссии министерства экономического развития Иркутской области о перераспределении субсидии, администрация Черемховского районного муниципального образования вносит изменения:
· в перечень проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования;
· в расходные обязательства по финансированию мероприятий народных инициатив;
· в реестр расходных обязательств Черемховского районного муниципального образования и в решение районной Думы «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».
7. Муниципальные контракты, заключенные в целях исполнения мероприятий перечня проектов народных инициатив, должны быть исполнены в срок до 30 декабря 2017 года в соответствии с порядком, установленным нормами Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
8. Основной целью, для достижения которой вносятся изменения в бюджетную смету казенных учреждений, является закупка необходимых товаров, работ или услуг для обеспечения социальной сферы.
9. Результаты исполнения проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования размещаются в разделе «Экономика» официального сайта Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru и в разделе «Народные инициативы» информационно-аналитической системы «Живой регион».

Начальник отдела экономического
прогнозирования и планирования							Е.А. Варенчук